Département de la Meurthe et Moselle
Communauté de Communes Meurthe, Mortagne, Moselle

COMMUNE DE VIRECOURT

Plan Local d’Urbanisme

07-2-1 — Annexes sanitaires

Prescription de la révision générale du PLU DCM 07/09/2015
Arrét du projet de PLU DCM 26/02/2020
Approbation de la révision générale du PLU DCM 28/01/2021

Document approuvé par D.C.M le 28/01/2021

Date de référence : janvier 2021

m 1 rue du Four 54520 Laxou
775 kA Tél: 03 8326 34 54




ASSAINISSEMENT

Contexte réglementaire

La loi sur l'eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006, impose certaines obligations en matiére
d’assainissement et de traitement des eaux usées :

Assainissement collectif Assainissement non collectif
L’assainissement et géré par la collectivité Chacun gére son installation,
qui assure : Chacun installe et entretien son dispositif de
- Lacollecte traitement.
- Le transport « La collectivité n’a qu’un réle de contrdle »
- Le traitement des eaux usées

En application du code L 2224-10 du code des collectivités, les communes ou leurs établissements publics de
coopération délimitent, aprés enquéte publique :

1° Les zones d'assainissement collectif ou elles sont tenues d'assurer la collecte des eaux usées domestiques et
le stockage, I'épuration et le rejet ou la réutilisation de I'ensemble des eaux collectées ;

2° Les zones relevant de I'assainissement non collectif ol elles sont tenues d'assurer le contréle de ces installations
et, si elles le décident, le traitement des matiéres de vidange et, a la demande des propriétaires, I'entretien et les
travaux de réalisation et de réhabilitation des installations d'assainissement non collectif ;

3° Les zones ou des mesures doivent étre prises pour limiter l'imperméabilisation des sols et pour assurer la
maitrise du débit et de I'écoulement des eaux pluviales et de ruissellement ;

4° Les zones ou il est nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le stockage éventuel et, en
tant que de besoin, le traitement des eaux pluviales et de ruissellement lorsque la pollution qu'elles apportent au
milieu aquatique risque de nuire gravement a l'efficacité des dispositifs d'assainissement.

Pour la commune de Virecourt, la compétence en matiére d’assainissement, c’est-a-dire la collecte, le transport
(évacuation) et le traitement des eaux usées et pluviales, est exercée en affermage par un SIVOM : Syndicat
intercommunal d’Eau et d’Assainissement de BAYON-VIRECOURT (SIEABV).

Liste des communes membres : BAYON et VIRECOURT.

Le délégataire du syndicat est la Compagnie des Eaux et de ’Ozone ( Véolia Eau Pompey) qui a ce titre, a la
charge du contrle des installations intérieures, des analyses, du curage, de la dépollution, de I'entretien et des
travaux réseau, de I'entretien et la maintenance UDEP, de la gestion clientéle, du refoulement , du relévement, du
traitement et/ou la valorisation des boues, des télésurveillances, des astreintes, de 'auto surveillance, de la métro-
logie, autre, et la collecte des eaux usées.

1 rue du Four 54520 Laxou

A . Tél: 03 83 26 34 54

775 R 2




En tant que délégataire du service, la Compagnie des Eaux et de 'Ozone assume également des engagements
d’échanges d'effluents (réception et déversement) avec les collectivités voisines ou les tiers.

Le délégataire est engagé depuis le 01/03/2014 jusqu’au 28/02/2026.

Population concernée

Actuellement, les communes de Bayon et Virecourt regroupent 2128 habitants (dont 481 Virecourtois en 2015)
pour un total de 791 abonnés.

Description du systéme d’assainissement collectif :

L’état des réseaux et des branchements sur 'ensemble des deux communes est qualifié de « bien de retour » et
se compose de :

Canalisations 2011 2012 2013 2014 2015| N/N-1
Longueur totale du réseau (km) 20,8 22,0 5,8%
Canalisations gravitaires (ml) 18772 | 19956 6,3%
dont eaux usées (séparatif) 2738 3338 21,9%
dont unitaires 11447 | 11429 -0,2%
dont pluviales (séparatif) 4587 5189 13,1%
Canalisations de refoulement (ml) 2059 2007 -2,5%
dont eaux usées (séparatif) 2059 2007 -2,5%
Branchements 2011 2012 2013 2014 2015| N/N-1
T:ir:;ti)rrss de branchements eaux usées séparatifs ou 62 120 93,5%
Ouvrages annexes 2011 2012 2013 2014 2015| N/N-1
Nombre de regards 300 335 11,7%

Le réseau est majoritairement unitaire et se compose de 22 km de réseau.
Pour les zones d'extension les communes privilégieront un systéme d’assainissement collectif de type séparatif
avec les eaux usées a destination du collecteur et les eaux pluviales a destination du ruisseau d’Embanie.

1 rue du Four 54520 Laxou

’,‘ Tél: 03 83 26 34 54
A



Taux d’équipement en assainissement non collectif (chiffres de 2015)

+
ST G Population _
partie de commune Lot tutazlgndee # Assainissement bz fancpcucluiélgg racz?:uuré{e?:ent
comprise dans la | INSEE llocta Collectifs i
Zone de collecte) o 5; e (2] (21
20 branchements
Foute de Foville
Bayan 4054 | 1614 Les Paguis 1614 100%
Foute de Baccarat
(en partie)
Virecourt 54585 |481 leb;ﬂg:“,‘:me”t 481 100%
Total 2085 2095 100%

Les communes ont recensé 2 habitations en assainissement non collectif dont une qui restera en assainissement
non collectif a 'arriére du 2 avenue de Bayon et une autre pour laquelle un raccordement est attendu.

Les ouvrages d’épuration et postes de relévement :

Deux ouvrages d’épuration sont recensés sur la commune de Bayon dont un H.S. :

La nouvelle station d’épuration de Bayon-Virecourt, financée par le Syndicat ainsi que 5 postes de relévement, a
été construite en 2013 sur la route d’Haigneville pour une mise en service effective (une mise en eau) en 2014. La
station a été inaugurée en Septembre 2015.

Les rejets de I'épuration ont été 100% conformes aux normes de l'arrété préfectoral.

En 2015, aucun épandage des boues n'a été réalisé. Un suivi régulier sur le paramétre de mercure dans les boues
du silo et en sortie de table d'’égouttage a été mis en place par Véolia. Ce paramétre est conforme en sortie de
table (< 10 mg/kg MS), mais présente une concentration Iégérement supérieure lors des prélevements dans le silo
(maximum atteint le 30/09/15 a 12.9 mg/kg MS).

La station d'épuration a une capacité de 2400 EH pour une capacité épuratoire de 130 DBO5. La station de
traitement regoit une charge en DBO5 entrante & 23% de sa capacité nominale.

Actuellement, 481 habitants sont raccordés sur la commune de Virecourt pour 1614 habitants sur la commune de
Bayon.

La station regoit uniquement les effluents provenant du PR n°6 Ancienne STEP

1 rue du Four 54520 Laxou
Tél: 03 83 26 34 54



Les installations et ouvrages de collecte :

Capacité | Capacité .o
] B . épuratoire [équivalent Capac!te A
Usines de dépollution en DBOS | habitant hydraull_que Qualification
(gf) | (ewy | (™3
ISTEP BAYON VIRECOURT 130 2400 Bien de retour
Capacité totale : 130 2 400 0

Capacité épuratoire en kg de DBOS / j et capacité hydraulique en m3/j selon les données du constructeur, capacité en EH établie sur une base de 60
g de DBOS par habitant et par jour.

Débit des
Poste de relévement / refoulement type pompes | Qualification
(m3/h)
PR1 - Rue de la République Relévement 18 | Bien de retour
PR3 - Chemin des Charades Relevement 18 | Bien de retour
PRS - Ruelle des Batards Relevement 22 | Bien de retour
PR6 - Ancienne STEP Relévement 54 | Bien de retour
PR7 - Route de Lorey Relevement 29 | Bien de retour

Les ouvrages de déversement en milieu naturel :

Autres installations

Qualification

DO2 - Chemin des Chinois

Bien de retour

DO4- Route de Baccarat

Bien de retour

DO5 bis - Av de Virecourt

Bien de retour

Fiche synthétique sur la station d’épuration de Bayon (raccordée au réseau de Virecourt) - extraite du site
internet du SIERM

=

ot

‘\y\<

FICHE INFO ST

— L | J
* ﬁm. militaire \ a2y ?

T fes Evelottes” |

BAYON (025405402475)

Localisation :

BAVON (54054)

L'EURON (
EURON (FRCR250)

(A5030200)

Ouvrage :
Rejet : x=945748 y=6824693

x=945748 y=6824693

Caractéristiques :

17/09/14

144 kg/j DBOS

SIE DE BAYON - VIRECOURT

SIE DE BAYON - VIRECOURT

Boues Activées - traitement Azote

alimentation par refoulement

bassin daération

clarificateur raclé

conditionnement de polymeéres

dégazeur

dégraisseur-dessableur

dégnilleur

dénitrification par syncopage de l'aération
désodorisation biologique

ouvrage de by-pass

poste toutes eaux
recirculation

silo de stockage
ultraviolet

zone de contact

zone de rejet végétalisée

épaississement dynamique (table égouttage,GDD,GDE)

Valeurs caractéristiques du fonctionnement :

Caractéristiques constructeur

| 650

182
Contraintes réglementaires

| 2400

| 800

Raccordements :

BAYON (17/09/14 )

VIRECOURT ( 17/09/14 -

(17/09/14 -)

COLLEGE DE L'EURON (prévisionnelle) | MAISON RETRAITE ST CHARLES

1 rue du Four 54520 Laxou

Tél: 0383 26 34 54




Travaux programmés et/ou a réaliser :

Les renouvellements de 1281 ml de réseaux et de 57 branchements ont été financés par le Syndicat et un nouveau
branchement a été mis en service au cours de I'exercice.

L'année 2015 a été marquée par le curage de 2236 ml de réseau par Véolia, et la réalisation d'inspection télévisée
sur 1491 ml.

Des enquétes en vue d'établir des Conventions Spéciales de Déversements (CSD) ont été diligentées a la CAL, la
maison de retraite, le collége de I'Euron et le Garage auto, suite a la demande du syndicat. Une mise en place de
conventions spéciales de déversement avec les commerces et industriels qui rejettent des effluents non
domestiques est en cours de rédaction. Une autre CSD est a prévoir au carrefour Contact de Bayon avenue de
Virecourt.

La CAL doit se mettre en conformité de rejet avant juillet 2016 (financement tiers).

Le Manuel d'auto surveillance du systéme de collecte a été rédigé en premiere version le 02/12/2015 en incluant
le réseau de collecte.

La mise en place d’un plan pluriannuel de renouvellement de canalisations d’au moins 1% du linéaire, est
nécessaire pour maintenir I'état global des réseaux. Ce plan pourra s'appuyer sur les passages caméras réalisés.
Rue des Evelottes le réseau EU est trés endommagé, la surface interne du tuyau est désagrégée. Il serait trés utile
de transformer les bouches d’engouffrement rue de Virecourt et des Ecoles a Bayon en grilles avaloirs.

La modification du dessableur impasse des Charades est trés important sa décantation n’est pas assez profonde
et oblige le délégataire a le curer tous les 15 Jours.

Afin d’assurer des conditions de travail en sécurité et de respecter la réglementation et les recommandations, il
convient de modifier 'aspiration de I'air vicié du local de traitement des boues. VEOLIA a détecté la présence de
gaz toxique de type H2S lors du démarrage de la table. Veolia, transmettra un rapport a ce sujet au Syndicat pour
que le concepteur de la station puisse réaliser les aménagements nécessaires.

Concernant les postes de relévement et afin de les sécuriser avant réception des travaux il est nécessaire pour :
PR CHEMIN DES CHARADES :
- Installation d'une ventilation mécanique dans le poste
- Mise en place d'un pied de potence

» PRANCIENNE STEP :
- Pose d'une grille antichute afin qu'elle s'ouvre dans le sens opposé au sens d'ouverture de la trappe
- Mise en place d'un caillebotis pour accés a la cuve et aux vannes
- Mise en place d'un pied de potence
- Démontage de la trappe d'accés et repose aprés rotation de 180°
- Mise en conformité de I'accés aux pompes (respect d'une largeur d'espace minimale de 60 cm)

Travaux d’assainissement pour les exercices 2016 et 2017 :

SIEA BAYON 2 g e
VIRECOURT BAYON Frangois Bassot Création Branchement Unitaire 1 06/01/17 160 4
SIEA BAYON 5 A =
VIRECOURT BAYON Frangois Bassot Création Branchement Unitaire 1 06/01/17 160 4
LAURENT Alexandre BAYON Clos de Maizerai Création Branchement Séparatif 2 07/03/16 Contrdle étanchéité des installations par Veolia
SIEA BAYON i - -
VIRECOURT BAYON STEP BAYON Pose Pieuvres Mercure | Eaux Usées 3 MEP 3 pieuvres pour analyse mercure
SIE BAYON VIRECOURT| BAYON Chauffour Création Grille avaloir Plﬁji:)l(es 1 30/06/16 30/06/2016 création grille avaloir
HAPFER Daniel VIRECOURT Saint Germain Création E é i 2 28/09/16 28/09/2016 160 5
BAYON BAYON Pose Pieuvres Mercure | Eaux Usées 4 MEP 4 PIEUVRES ANA MERCURE
SIEA BAYON e y
VIRECOURT BAYON Mairie Renouvellement Tampon regard | Eaux Usées 1 01/07/2016 02/07/2016
SIEA BAYON : 7 7 Eaux ; e
VIRECOURT VIRECOURT Place 14 Juillet Scellement Grille avaloir Pluviales 1 09/09/2016 09/09/2016 Scellement d'un tampon d'avaloir
SIEA BAYON ) : Eaux ——
VIRECOURT VIRECOURT Gare Scellement Grille avaloir Plaae 1 10/10/2016 10/10/2016 Scellement d'un tampon d'avaloir
SIEA BAYON e e
VIRECOURT BAYON Rue de la Mairie Renouvellement Tampon regard Unitaire 1 21/12/2016 21/12/2016
s:ERI; ggﬂg’_\l‘_ VIRECOURT | Rue de la République | Renouvellement Tampon regard Unitaire 1 07/12/2016 07/12/2016 Remplacement tampon regard visite
1 rue du Four 54520 Laxou
A . Tél 0383 26 34 54



Principes d’assainissement des zones a urbaniser

Principes généraux :

Les rejets d’eaux pluviales résultant de I'imperméabilisation des sols dues a l'urbanisation nécessitent la mise en
ceuvre de mesures pour maitriser les débits rejetés tant en quantité qu'en qualité. Des préconisations ont été
apportées a cet égard dans le réglement du PLU.

Le principe est la gestion de I'eau a I'endroit ou elle tombe, cette recommandation est clairement définie dans le
document « la ville et son assainissement » publié par le Ministere de I'écologie et du développement durable en
Juin 2003.

Les dispositifs de gestion des eaux pluviales a la parcelle peuvent consister a :
- 'évacuation des eaux vers un émissaire naturel & écoulement superficiel : cours d'eau, fossé, ...
Dans ce cas 'autorisation du gestionnaire du milieu de rejet est a solliciter,
- limiter l'imperméabilisation et en compenser les effets,
- récupérer et réutiliser I'eau de pluie (citernes, ouvrages bétonnés enterrés...),
- infiltrer les eaux de toiture dans le sous-sol : l'infiltration est autorisée pour les eaux de toiture en
zone d’habitation, elle est a étudier au cas par cas pour les autres zones,
- infiltrer les eaux des espaces non circulés, des espaces verts,
- conserver tant que possible les écoulements naturels préexistants a 'aménagement,
- éviter la concentration des ruissellements (risque de débordement, entrainement de pollution) par
Iintégration dans l'urbanisme de la gestion des eaux pluviales : dénivelés de terrains, espaces verts,
noues, caniveaux, zones de stockages en eau ou a sec...
- raccorder les eaux pluviales avec un débit limité déterminé en fonction du systéme
d’'assainissement aval et du milieu récepteur dans le respect de la réglementation en vigueur,
- concevoir des niveaux de fonctionnement selon les conditions météorologiques.

Application aux zones urbanisées :

Dans le cadre de réaménagement des espaces publics, la recherche de limitation des ruissellements doit étre prise
en compte dés I'élaboration du projet.

Dans I'espace privé, la mise en ceuvre de systéme de récupération et d'infiltration des eaux de pluie a la parcelle,
doit étre étudiée et encouragée a chaque occasion lors des dépots de permis de construire.

Application aux zones d’urbanisations futures :

Le mode d'assainissement devra étre de type séparatif. Dans le cadre des opérations d’ensemble, les eaux
pluviales seront rejetées aprés traitement et a débit limité dans le milieu naturel dans le respect de la réglementation
en vigueur.

Dans le cadre de 'aménagement des espaces publics, la recherche de limitation des ruissellements doit étre prise
en compte dés I'élaboration du projet. Dans I'espace privé, on privilégiera la mise en ceuvre de systéme de
récupération et d'infiltration des eaux de pluie a la parcelle.

Les eaux usées devront étre rejetées dans le collecteur et acheminées vers I'ouvrage collectif lorsqu'il existe.

1 rue du Four 54520 Laxou

A . Tél: 03 83 26 34 54
b



EAU POTABLE

Pour la commune de Virecourt, la compétence au titre de I'eau potable, c'est-a-dire la production, le transfert et